
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  57/20  del  05/11/2020 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL'AZIENDA DAVANTI AL TRIBUNALE 
DI FIRENZE - GIUDICE DEL LAVORO - NEL RICORSO EX ART. 414 
CPC DI CUI AL N. 1795/2020 RG. AFFIDAMENTO ALL'AVVOCATURA 

REGIONALE DELLA RAPPRESENTANZA E DIFESA DELL'AZIENDA 

 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 

 

Presidente:Marco Moretti 
 

Segretario:Francesco Piarulli 
 

Presenti: Anna Maria Beligni, Lorenzo Ciaccio, Simone Consani, Umberto Lamia, 
              Gabriele Minelli, Vincenzo Zampi  
 

Assenti: Giovanni Maria Avena, Guido Badalamenti 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Atteso che in data 29 settembre 2020 è stato notificato all’Azienda il ricorso al Tribunale 

di Firenze – sez. Lavoro – ex art. 414 cpc, contraddistinto dal n. cron. 4494/2020 del 

17.08.2020 ed iscritto al R.G. n. 1795/2020; 

 Richiamato al riguardo l’articolo 3, comma 2, lettera l) del Regolamento Organizzativo 

dell’Azienda, che attribuisce alla competenza del Consiglio di Amministrazione le 

decisioni in merito alla promozione e resistenza alle liti, nonché l’articolo 5, comma 1 

dello stesso che stabilisce che il Presidente rappresenta l’Azienda in giudizio, promuove 

e resiste alle liti con il potere di conciliazione e transazione in conformità con le direttive 

del Consiglio di Amministrazione; 

 Ravvisata la necessità e l’opportunità per l’Azienda di costituirsi nel giudizio di cui 

trattasi al fine di difendere le proprie ragioni; 

 Preso e dato atto che il mandato di rappresentanza, conferito all’Avvocatura Regionale, è 

disposto ex art. 1 della legge regionale 2 dicembre 2005 n. 63, secondo cui “La presente 

legge disciplina la rappresentanza e la difesa in giudizio della Regione Toscana e degli 

enti, aziende ed altri organismi istituiti con legge regionale per l'esercizio di funzioni 

amministrative della Regione ai sensi dell'articolo 50 dello Statuto”; 

 Preso atto che l’Avvocatura Regionale ha manifestato – per le vie brevi - il proprio 

assenso all’assunzione della difesa dell’Azienda nel ricorso di cui trattasi; 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare la costituzione in giudizio presso il Tribunale di Firenze – sez. Lavoro - 

onde resistere al ricorso presentato ex art. 414 cpc e identificato dal n. cron. 

4494/2020 del 17.08.2020 e iscritto al R.G. n. 1795/2020. 

2. Di conferire mandato di difesa e rappresentanza, nel giudizio di che trattasi, 

all’Avvocatura Regionale. 

3. Di autorizzare altresì il Presidente del C.D.A. ad adottare tutti quegli atti che dovessero 

rendersi necessari nel proseguimento della controversia per la migliore tutela degli 

interessi dell’Azienda. 

4. Di dare mandato al Direttore dell’Azienda di porre in essere tutti gli atti necessari per 

dare attuazione alla presente Deliberazione. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

5. Di pubblicare la presente Deliberazione mediante affissione all’Albo on line. 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 4 (Moretti, Beligni, Consani, Zampi) 

- Astenuti:    n. 3   (Ciaccio, Lamia, Minelli)  

- Contrari:    n.      (---------) 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-11-05T18:49:04+0000


		2020-11-05T19:06:09+0000




